
 
 

 

 

 

RESOLUCION GENERAL S.S.N. 966/19 
Buenos Aires, 22 de octubre de 2019 
B.O.: 24/10/19 
Vigencia: 24/10/19 
Reglamento General de la Actividad Aseguradora. Reservas del seguro de riesgos del trabajo, Ley 

24.557. Reclamos judiciales. Res. Gral. S.S.N. 38.708. Su modificación. 

Art. 1 – Modifíquese el pto. 33.4.1.6.1.6 del Reglamento General de la Actividad Aseguradora (t.o. Res. 

Gral. S.S.N. 38.708, de fecha 6 de noviembre de 2014, y sus modificatorias y complementarias) por el 

siguiente: 

“33.4.1.6.1.6. Pasivo global: 

Sin perjuicio de lo previsto en los ptos. 33.4.1.6.1.1 a 33.4.1.6.1.4 cada aseguradora debe comparar la 

reserva que surge del procedimiento de ‘valuación de reservas por reclamaciones judiciales’, con el 

pasivo global, debiendo constituir en la cuenta ‘Pasivos originados en siniestros por reclamaciones 

judiciales’ el mayor de los valores resultantes. 

El pasivo global resultará de la diferencia entre el pasivo de referencia multiplicado por la cantidad de 

juicios abiertos descontando el total de montos pagados por aquellos conceptos que hayan sido objeto 

de los respectivos reclamos a la fecha de balance correspondiente a los mismos juicios abiertos. 

Pasivo global = (pasivo de referencia x cantidad de juicios abiertos) - total de montos pagados por 

conceptos que hayan sido objeto de los respectivos reclamos en instancia judicial a la fecha de balance 

correspondientes a los mismos juicios abiertos; siendo: 

• Pasivo de referencia: pesos trescientos diecisiete mil sesenta y tres ($ 317.063). Este pasivo se 

actualizará a cada cierre trimestral de estados contables conforme la variación del Indice RIPTE 

(Remuneraciones Imponibles Promedio de los Trabajadores Estables). Esta Superintendencia publicará 

antes de la presentación de los estados contables el monto correspondiente. 

Cantidad de juicios abiertos: cantidad de casos incluidos en los ptos. 33.4.1.6.1.1 a 33.4.1.6.1.4. 

Montos pagados: podrán considerarse hasta el monto máximo equivalente al treinta y cinco por ciento 

(35%) del pasivo global. 

En nota a los estados contables se deberá detallar los siguientes conceptos: 

i. El monto de reserva que surge del procedimiento de ‘valuación de reservas por reclamaciones 

judiciales’. 

ii. El monto de reserva por el pasivo global. 

iii. Cantidad de juicios abiertos a fecha de balance. 

iv. Cantidad de juicios abiertos, a fecha de balance, con pagos parciales. 
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v. Total de pagos, a la fecha de balance, correspondiente a los casos con juicios abiertos”. 

Art. 2 – Modifíquese el pto. 33.4.1.6.1 del Reglamento General de la Actividad Aseguradora (t.o. Res. 

Gral. S.S.N. 38.708, de fecha 6 de noviembre de 2014, y sus modificatorias y complementarias) por el 

siguiente: 

“33.4.1.6.1. Reclamaciones judiciales: 

Las entidades deben contar con un procedimiento de ‘valuación de reservas por reclamaciones 

judiciales’ que contemple los lineamientos mínimos definidos en el presente punto, tendiendo a lograr 

la mejor estimación del pasivo a constituir. 

Dicho procedimiento debe encontrarse incorporado en las normas de procedimientos administrativos y 

control interno en un todo de acuerdo con lo dispuesto en el pto. 37.1.4 del Reglamento General de la 

Actividad Aseguradora. 

Deben tomarse todos los juicios promovidos contra la entidad o en los que la misma haya sido citada, a 

excepción de los procesos judiciales de sustanciación de los recursos de la instancia administrativa 

previstos en el art. 2 de la Ley 27.348 los que deberán reservarse de conformidad se establece en el pto. 

33.4.1.6.3. 

Pautas mínimas que deberá contemplar el procedimiento”. 

Art. 3 – Incorpórese como pto. 33.4.1.6.3 del Reglamento General de la Actividad Aseguradora (t.o. Res. 

Gral. S.S.N. 38.708, de fecha 6 de noviembre de 2014, y sus modificatorias y complementarias), el 

siguiente texto: 

“33.4.1.6.3. Procesos judiciales de revisión de la instancia administrativa en el marco del art. 2 de la Ley 

27.348: 

Para aquellos casos en los que se haya agotado la instancia prevista en el art. 1 de la Ley 27.348 y se 

solicite la revisión del dictamen de la Comisión Médica en el marco del art. 2 de dicha ley, las 

aseguradoras deberán incorporar en su procedimiento de ‘valuación de reservas’ un apartado en el cual 

determinen la forma en la que se reservarán estos casos, de modo tal que tienda a la mejor estimación 

de sus obligaciones. 

El procedimiento debe contemplar la mayor información con la que se dispone, adicionando los 

honorarios y costas conforme la experiencia, así como la actualización de los importes. 

En aquellos casos en los que se reclamen diferencias en los porcentajes de incapacidad oportunamente 

dictaminados el procedimiento debe considerar los porcentajes de incapacidad reclamados. Para ello, 

podrá contemplar las diferencias con el porcentaje dictaminado, conforme la experiencia de su cartera. 

Los importes resultantes deben considerar, como mínimo, una actualización conforme la variación del 

Indice RIPTE (Remuneraciones Imponibles Promedio de los Trabajadores Estables). 

La suma en concepto de honorarios y costas debe estimarse en una suma no inferior al diez por ciento 

(10%) del pasivo que le dio origen. 



Dicho procedimiento debe encontrarse incorporado en las normas de procedimientos administrativos y 

control interno en un todo de acuerdo con lo dispuesto en el pto. 37.1.4 del Reglamento General de la 

Actividad Aseguradora. 

En nota a los estados contables se deberá detallar la cantidad de casos en trámite a la fecha de cierre de 

balance”. 

Art. 4 – Incorpórese en el plan de cuentas uniforme una cuenta que identifique el universo de casos 

detallados en el artículo precedente. 

Art. 5 – La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Boletín Oficial. Lo 

dispuesto en el art. 1 será de aplicación en los estados contables cerrados el 30 de setiembre de 2019, y 

lo establecido en los arts. 2, 3 y 4 será exigible al cierre de los estados contables al 31 de diciembre de 

2019. 

Art. 6 – De forma. 

 


